
 
UEPA 

COREMU 
CAMPUS II/CCBS 

ATA 002/2023 DA REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL 
PARA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA 
COORDENADOR DA COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MULTI E 

UNIPROFISSIONAL-COREMU DA UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ-UEPA 

 
 

 

1. Dia 02 de fevereiro de 2023, das 14 h 30 min às 15 h 00 min, reunião presencial na sala da COREMU, 

CCBS/UEPA 

2. Presidente da Comissão: Prof. Aldair da Silva Guterres 

3. Responsável por presidir a reunião: Prof. George Alberto da Silva Dias 

4. Membro da comissão: Profa. Claudia Maria da Rocha Martins 

5. Secretária: Marinês de Oliveira Ferreira 

 
RESPONSÁVEL POR LAVRAR ESTA ATA: Secretária: Marinês de Oliveira Ferreira 

 
A reunião foi iniciada com a presença dos membros citados nos itens dois, três, quatro e cinco; O 

presidente da reunião professor George Alberto da Silva Dias, iniciou a contagem dos inscritos onde se 

constatou que apenas uma chapa (União e Ética), fez a sua habilitação/inscrição para o pleito, via google forms 

através do link https://forms.gle/LyBw4bdrBDtNnM3m6 , conforme as regras do edital 06/2023. Na ocasião, 

foi feita uma constatação de que NÃO foi impetrado NENHUM recurso contra a homologação do resultado 

da eleição e de acordo com as normas do edital 06/2023, do pleito citado, ficou RATIFICADO que a chapa 

União e Ética, tendo a frente as professoras Dra. Gabriela Ribeiro Barros de Farias como coordenadora e 

Profa. Msc. Clarissa Porfirio Mendes, como vice-coordenadora, foi a vencedora da eleição para Coordenação 

da Comissão de Residência Multiprofissional de Saúde e em Área Profissional de Saúde- COREMU, da 

Universidade do Estado do Pará-Uepa, para o exercício de 2023-2025, obtendo a maioria dos votos. Ao final, 

foi considerado concluído com êxito todo esse processo do pleito eleitoral, devendo o presidente desta 

comissão, enviar para o Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, na data hoje, esta ata para que 

seja providenciado, pela direção do referido CCBS, a publicação nos anais desta IES, a posse das docentes 

eleitas no referido pleito, se dará em 08/02/2023. E mais, ficou estabelecido que esta comissão será destituída 

às 23:59 do dia de hoje, uma vez que foram concluídas todas as etapas do processo eleitoral, conforme o 

cronograma do edital referido. Nada mais havendo para constar, eu Marinês de Oliveira Ferreira, secretária 

da COMISSÃO, lavro a presente ata que, depois de lida e aprovada pelos membros desta Comissão, será 

devidamente assinada. 

 

 

 
1 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
A
R
I
N
Ê
S
 
D
E
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
F
E
R
R
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
3
/
0
2
/
2
0
2
3
 
0
0
:
1
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
8
9
6
E
D
2
B
6
E
F
C
E
0
9
4
5
.
B
D
1
7
5
3
2
2
8
7
E
5
9
2
B
5
.
7
4
F
1
2
7
8
8
7
1
7
D
4
9
A
4
.
6
6
5
8
8
1
E
2
C
A
E
8
8
1
1
1
 

 Nº do Protocolo: 2023/114652  Anexo/Sequencial: 9 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: D986E30.7033.30D.FBC206C72E6DC6F7EE 

https://forms.gle/LyBw4bdrBDtNnM3m6

